

Ninh Thuận, ngày tháng 11 năm 2023

Số: /KH- CĐVC

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-LĐLĐ ngày 25/10/2023 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về tuyên truyền Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 – 2029; Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức (CĐVC) tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua công tác tuyên truyền, giúp cho đoàn viên, người lao động nhận thức đầy đủ về nội dung, ý nghĩa và tầm quan trọng của Đại hội Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, trên cơ sở các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và trách nhiệm của hệ thống chính trị về xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc và vai trò, vị trí của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam để thực hiện thắng lợi mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

- Động viên đoàn viên, người lao động tham gia tích cực vào các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do MTTQ Việt Nam chủ trì phát động, nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, lập thành tích chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp.

- Tuyên truyền về Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X đến các cấp công đoàn, gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Coi trọng công tác tuyên truyền đối ngoại, đấu tranh với những luận điệu xuyên tạc về dân chủ, nhân quyền, dân tộc, tôn giáo, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc của các thế lực thù địch.

#### II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền quan điểm, chủ trương của Đảng và tư tưởng Hồ Chí Minh về đại đoàn kết toàn dân tộc và xây dựng MTTQ Việt Nam; lịch sử, truyền thống và vai trò của MTTQ Việt Nam; kết quả về việc thực hiện Luật MTTQ Việt Nam và các văn bản pháp quy liên quan đến vai trò, vị trí, nhiệm vụ của MTTQ Việt Nam.

2. Tuyên truyền Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp: Nêu bật những kết quả đạt được trong nhiệm kỳ vừa qua, những vấn đề đặt ra để tiếp tục phát huy vai trò, vị trí của Mặt trận ở địa phương trong nhiệm kỳ mới; những gương tập thể, cá nhân điển

hình, tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ của MTTQ Việt Nam qua các phong trào, các cuộc vận động trên các lĩnh vực khác nhau ở địa phương như: Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, phong trào “Đoàn kết, sáng tạo”, phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu”, phong trào “Toàn dân tham gia giữ gìn an ninh trật tự”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” ... ; những kết quả, phần việc cụ thể về sự đóng góp sức người, sức của Nhân dân trong thực hiện phong trào ở địa bàn dân cư.

3. Tuyên truyền kết quả tham gia xây dựng Đảng, Nhà nước, tham gia xây dựng chính sách, pháp luật của MTTQ Việt Nam; vai trò của MTTQ Việt Nam, các tổ chức thành viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia giám sát và phản biện xã hội; tham gia đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu, tiêu cực; công tác giám sát cán bộ, công chức, đảng viên ở khu dân cư; phối hợp thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; công tác đối ngoại Nhân dân, ...

4. Kết quả công tác tuyên truyền, vận động trong đồng bào các dân tộc gắn với kết quả thực hiện Kết luận số 01 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam (khóa VIII) về “Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam trong công tác dân tộc”; tuyên truyền, vận động trong đồng bào các tôn giáo và kết quả thực hiện Kết luận số 02/KL-MTTW-ĐCT ngày 29/12/2015 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam (khóa VIII) về “Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam trong công tác tôn giáo”. Phát huy vai trò của chức sắc các tôn giáo, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trong xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

5. Kết quả công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài; hoạt động Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc; hoạt động tiếp xúc, thăm hỏi của lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, Mặt trận với Nhân dân.

### **III. THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

#### **1. Thời gian**

- Giai đoạn 1: Từ ngày 01/11/2023 đến hết ngày 30/5/2024 (thời gian tổ chức Đại hội MTTQ Việt Nam cấp xã và cấp huyện).

- Giai đoạn 2: Từ tháng ngày 01/6/2024 đến tháng 30/7/2024 (thời gian tổ chức Đại hội MTTQ Việt Nam cấp tỉnh và triển khai Đại hội MTTQ Việt Nam lần thứ X).

- Giai đoạn 3: Từ 01/8/2024 đến kết thúc Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X.

#### **2. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền trên mạng xã hội facebook, zalo do các cấp công đoàn quản trị, vận hành; tuyên truyền qua các buổi sinh hoạt công đoàn; qua loa phát thanh, ...

- Tuyên truyền cô động trực quan thông qua các khẩu hiệu băng rôn, áp phích, phướn, màn hình Led... tại trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị.

#### **\* Một số khẩu hiệu tuyên truyền**

1. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 – 2029!

2. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 – 2029!

3. Thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X!
4. Đoàn kết, đoàn kết, đại đoàn kết Thành công, thành công, đại thành công!
5. Phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới vì dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
6. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!
7. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
8. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
9. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
10. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Công đoàn cơ sở trực thuộc căn cứ Kế hoạch của CĐVC tỉnh, xây dựng kế hoạch và tổ chức lồng ghép các hoạt động tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế của từng cơ quan, đơn vị chia sẻ thông tin, hình ảnh về các hoạt động chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội Đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 – 2029 trên mạng xã hội facebook, zalo do các cấp công đoàn quản trị, vận hành. *(Gửi kèm Đề cương tuyên truyền Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội Đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 – 2029).*

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**

**Nơi nhận:**

- CĐCS trực thuộc;
- LĐLĐ tỉnh (b/c);
- BCH, UBKT (b/c);
- Lưu CĐVC.

**Đinh Thị Sơn Thái**